ผลิตภัณฑ์สี สารเคมี เครื่องใช้ไฟฟ้าขนาดใหญ่และหลอดไฟ
จะเห็นได้ว่า ผลิตภัณฑ์ที่ถูกก าหนดให้ใช้หลักการหรือกฎหมาย EPR ล้วนแล้วแต่เป็นผลิตภัณฑ์ที่มีการบริโภคสูง
และมีต้นทุนการก าจัดค่อนข้างสูงด้วย

ตารางที่ 1 พัฒนาการของแนวคิดและกฎหมาย EPR ในบางประเทศ
ปีค.ศ. (พ.ศ.) พัฒนาของแนวคิดและกฎหมาย
1990 (2533) Thomas Lindhqvist เสนอรายงานหลักการ EPR ตอ่กระทรวงสิ่งแวดล้อม สวีเดน

1991 (2534) หลักการ EPR บรรจอุยู่ในกฎหมายจัดการขยะบรรจุภัณฑ์ของประเทศเยอรมนี (The Ordinance
on the Avoidance of Packaging Waste, BGB1. I 1991 S. 1234)

1994 (2537) หลักการ EPR เป็นพื้นฐานของกฎระเบียบว่าดว้ยการจัดการบรรจุภัณฑ์ (Directive 94/62/EC
on packaging and packaging waste) ของสหภาพยุโรป

1995 (2538) ผู้ผลิตจัดตั้งองค์กร PRO Europe S.P.R.L เปน็หน่วยงานกลางในการจดัการขยะบรรจุภัณฑใ์น
ยุโรป

1998 (2541) หลักการ EPR บรรจอุยู่ในกฎหมายการรีไซเคิลเครื่องใช้ไฟฟ้าในครั้งเรือน (Specified Home
Appliances Recycling Law: SHARL) ของประเทศญี่ปุ่น

2000 (2543) หลักการ EPR เป็นพื้นฐานของกฎระเบียบว่าดว้ยซากรถยนต์ (Directive 2000/53/EC on end-
of-life vehicles) ของสหภาพยุโรป

2001 (2544) OECD จัดท าคู่มือ EPR ส าหรับภาครัฐ
2002 (2545) หลักการ EPR เป็นพื้นฐานของกฎระเบียบว่าดว้ยซากผลิตภัณฑ์เครื่องใช้ไฟฟา้และอิเล็กทรอนิกส์

(Directive 2002/96/EC on waste electrical and electronic equipment) ของสหภาพ
ยุโรป

2002 (2545) เกาหลีใต้ปรับปรุงกฎหมายการประหยัดและรีไซเคิลทรัพยากร (Act on the Promotion of
Saving and Recycling of Resource: APSRR) โดยใช้หลักการ EPR

2011 (2554) ประเทศจีนออกกฎหมายว่าดว้ยการรีไซเคิลและก าจัดขยะอิเล็กทรอนกิส์ (Regulation on
Management of E-waste Recycling and Disposal) โดยใช้หลักการ EPR แต่บริหารการเงิน
โดยกองทุนของรัฐ

2016 (2559) OECD ปรับปรงุคู่มือ EPR เพื่อการจดัการขยะอย่างมีประสิทธิภาพ
2018 (2561) สหภาพยุโรปยกร่างกฎระเบยีบเพื่อจัดการพลาสติกแบบใช้ครัง้เดียวทิง้ (Single-use plastic

Directive) โดยเพิ่มประเภทพลาสติกที่ตอ้งจดัระบบ EPR ควบคู่ไปกับมาตรการห้ามและลดการใช้
พลาสติกแบบใช้ครั้งเดยีวทิง้และเพิ่มสัดส่วนพลาสติกทีร่ีไซเคิลได้

ที่มา: รวบรวมโดยผู้เขียน

2018 ซึ่งเป็นผลมาจากกระแส
การรณรงค์ลดขยะพลาสติกและขยะทะเลทั่วโลก โดยก าหนดให้ประเทศสมาชิกต้องออกกฎหมายภายในวันที่ 3
กรกฎาคม ค.ศ. 2021 เพื่อห้าม (ban) หรือลดการใช้พลาสติกแบบใช้ครั้งเดียวทิ้ง 10 ชนิด2 ที่พบว่าเป็นขยะที่พบ
มากที่สุดบนชายหาด 276 แห่งใน 17 ประเทศสมาชิก ประเภทที่ห้ามการใช้ตั้งแต่ปีค.ศ. 2021 (พ.ศ. 2564) ได้แก่
หลอด ช้อนส้อม มีด จานชาม แท่งคนเครื่องดื่ม ก้านส าลี ก้านลูกโป่ง รวมถึงพลาสติกชนิด Oxo-degradable
และบรรจุภัณฑ์อาหารและเครื่องดื่มชนิดโฟม (expanded polystyrene) ส่วนบรรรจุภัณฑ์อาหารและแก้ว
พลาสติก ให้ประเทศสมาชิกลดการบริโภคลงไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 ภายในปีค.ศ.